
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

Số:          /TTr-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Tĩnh, ngày     tháng     năm 2026 

TỜ TRÌNH 

Về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh. 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2025;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải 

quan; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu 
tư; Luật Đầu tư công; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 

275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025; 

Căn cứ Quyết định số 3508/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND thành 

phố Hồ Chí Minh về chi ngân sách Thành phố năm 2025 hỗ trợ kinh phí cho tỉnh 

Hà Tĩnh thực hiện 02 hạng mục thuộc Dự án trùng tu, tôn tạo Khu lưu niệm Cố 
Tổng Bí thư Hà Huy Tập; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 42/STC-QLN ngày 

06/01/2026; biểu quyết thống nhất của các thành viên UBND tỉnh (qua Phiếu 

biểu quyết) và các thành viên Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh (qua Phiếu 

biểu quyết); Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất báo cáo HĐND tỉnh phân bổ kế 
hoạch vốn đầu tư công năm 2026 như sau: 

1. Thông tin về đề xuất: 

1.1. Dự án Xây dựng, cải tạo hạ tầng kỹ thuật và một số hạng mục 

khu lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập 

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 

1281/QĐ-UBND ngày 10/6/2025, phê duyệt dự án tại Quyết định số 2611/QĐ-

UBND ngày 22/10/2025 với các thông tin chính như sau: 

- Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Dân dụng 

và Hạ tầng khu vực tỉnh. 

- Tổng mức đầu tư: 11.096.000.000 đồng. 

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh và các khoản huy động theo quy định của 

pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: 2025-2026. 

1.2. Dự án Xây dựng, tôn tạo một số hạng mục tại khu mộ Tổng Bí 

thư Hà Huy Tập 

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 



2 

 

1207/QĐ-UBND ngày 29/5/2025, phê duyệt dự án tại Quyết định số 2547/QĐ-

UBND ngày 19/10/2025 với các thông tin chính như sau: 

- Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Dân dụng 

và Hạ tầng khu vực tỉnh. 

- Tổng mức đầu tư: 9.707.451.000 đồng. 

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh và các khoản huy động theo quy định của 

pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: 2025-2026. 

2. Về nguồn vốn: 

Ngày 29/12/2025, UBND Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quyết định 

số 3508/QĐ-UBND về việc hỗ trợ cho tỉnh Hà Tĩnh số tiền 20.803 triệu đồng để 

thực hiện các dự án nêu trên, vốn hỗ trợ được xác định cụ thể cho các dự án 

như sau1: 

- Dự án Xây dựng, cải tạo hạ tầng kỹ thuật và một số hạng mục khu lưu 

niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập với tổng mức đầu tư 11.096 triệu đồng (dự án 

chưa được bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2026).  

- Dự án Xây dựng, tôn tạo một số hạng mục tại khu mộ Tổng Bí thư Hà 

Huy Tập với tổng mức đầu tư 9.707 triệu đồng (dự án chưa được bổ sung kế 

hoạch đầu tư công năm 2026).  

3. Kiến nghị, đề xuất: 

Căn cứ nguồn vốn hỗ trợ của UBND Thành phố Hồ Chí Minh và các quy 

định của pháp luật hiện hành; để đảm bảo việc triển khai, hoàn thành các dự án 

theo đúng tiến độ yêu cầu (hoàn thành kịp thời trước lễ kỷ niệm 120 năm ngày sinh 

Cố Tổng bí thư Hà Huy Tập); UBND tỉnh kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét giao 

bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 và phân bổ cho các dự án như sau: 

Bổ sung 20.803 triệu đồng vào kế hoạch đầu tư công năm 2026 và phân bổ 

cho các dự án: (1) Dự án Xây dựng, cải tạo hạ tầng kỹ thuật và một số hạng mục 

khu lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập: 11.096 triệu đồng; (2) Dự án Xây dựng, 

tôn tạo một số hạng mục tại khu mộ Tổng Bí thư Hà Huy Tập: 9.707 triệu đồng. 

Kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét, thông qua (có dự thảo Nghị quyết kèm 
theo)./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;  

- Lưu VT, XD1. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thị Nguyệt 
  

                   
1 Theo đề nghị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh tại Văn bản số 3228-CV/TU ngày 20/5/2025; của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh tại Văn bản số 5694/UBND-XD1 ngày 04/8/2025 và Văn bản số 8316/UBND-XD1 ngày 28/10/2025. 



3 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /NQ-HĐND 
 

           Hà Tĩnh, ngày         tháng      năm 2026 

 

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 
KHÓA XVIII 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2025;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải 

quan; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu 

tư; Luật Đầu tư công; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Nghị định 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 275/2025/NĐ-CP 

ngày 18/10/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP 

ngày 08/4/2025;  

Xét Tờ trình số           /TTr-UBND ngày     .... tháng  ... năm 2026 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc giao bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2026; Báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế Ngân sách - Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các 

Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2026: 

Bổ sung 20.803 triệu đồng vào kế hoạch đầu tư công năm 2026 và phân bổ 

cho các dự án: (1) Dự án Xây dựng, cải tạo hạ tầng kỹ thuật và một số hạng mục 

khu lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập: 11.096 triệu đồng; (2) Dự án Xây dựng, 

tôn tạo một số hạng mục tại khu mộ Tổng Bí thư Hà Huy Tập: 9.707 triệu đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hóa và tổ chức chỉ đạo thực hiện các nội 

dung Nghị quyết theo quy định, định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh. 

DỰ THẢO 



4 

 

2. Chủ đầu tư dự án căn cứ kế hoạch vốn được bố trí được cấp có thẩm 

quyền thông qua để tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định hiện hành; 

tuyệt đối không để phát sinh nợ đọng. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ ... 

thông qua ngày     tháng     năm 2026 và có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban 

hành./. 
 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH; 

- Văn phòng Quốc hội;  

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ; 

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;  

- Kiểm toán nhà nước khu vực II; 

- TTr Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Các VP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND 

tỉnh; 

- Trung tâm T.Tin VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH; 

- Lưu VT, KTNS. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2026-01-10T16:03:34+0700


		2026-01-10T16:25:00+0700


		2026-01-12T08:02:50+0700


		2026-01-12T08:02:51+0700


		2026-01-12T08:02:51+0700




